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Anotace

Diplomová práce s názvem „Dílo básníků ze skupiny kolem Kamila Bednáře“

pojednává o skupině literátů, jež se na přelomu 30. a 40. let 20. století utvořila kolem

jmenovaného básníka, který platil za mluvčího své generace, označované jako

„protektorátní“. Pokoušíme se vysvětlit historické souvislosti tvorby této skupiny

v kontextu české literatury 40. let a sledujeme její útlum během 2. sv. války, postupný

rozklad v poválečných letech i definitivní konec po převratu v únoru 1948.

Věnujeme se pouze básníkům, jejich poetické tvorbě a teoretickým textům, které

zasáhly do diskuze o mladé generaci a její poezii. Snažíme se ozřejmit pojem a koncepci

„nahého člověka“, která naznačovala, že by mohla být považována za program mladých

umělců nebo při nejmenším za jejich společnou základnu.

Svou pozornost upínáme na tři patrně nejzajímavější básnické postavy, a sice na

Kamila Bednáře, Hanuše Bonna a hlavně na Jiřího Ortena. Budeme si všímat podobností,

rozdílností a také existenciálních fenoménů, které bývají se skupinou kolem Bednáře

spojovány. Právě Jiří Orten se ukáže být nejtalentovanějším, nejinspirativnějším a zřejmě

nejblíže filozofickému existencialismu.

Zvláštní kapitoly tvoří Jarní almanach básnický, jakožto generační vystoupení

mladých básníků, Kritický měsíčník – časopis, který pod vedením Václava Černého

poskytl bednářovcům prostor, Ohnice, jako poslední počin skomírající skupiny a krátce se

zmíníme i o pronikání existencialismu do Českých zemí.
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Annotation

Disertation “The work of poets from the group around Kamil Bednář” deals with

a group of writers, which formed between 1930s and 1940s around the mentioned poet,

who was considered to be the spokesman of his generation, which was labelled as

“protectoral”. The author will try to explain the historical background of this group‘s

work in the context of Czech literature of the 1940s. The author will also study the crisis

of this group during World War II, its gradual decline in the post-war period and its

definite end after the takeover in February in 1948.

The author will be concerned only with those poets, and their poetic and

theoretical work, who became involved in the discussion about the young generation and

its poetry. The author will try to clarify the idea and the conception of „naked human“,

which implied, that it may be considered to be the program of young arrtists, or, at least,

to be their mutual base.

The author will mainly focus on three most interesting poets – Kamil Bednář,

Hanuš Bonn and first of all, Jiří Orten. The author will take notice of the similarities,

differences and also the existential phenomena, which are usually connected with the

group around Kamil Bednář. Jiří Orten will appear to be the most tallented , the most

inspirative and probably also the closest to philospophical existentialism.

There are special chapters devoted to Jarní almanach básnický (Spring poetic

almanac), which is a generational performance of young poets; Kritický měsíčník

(Critical monthly) – a magazine, edited by Václav Černý, which provided space for the

poets around Kamil Bednář and Ohnice (White Charlock) , which was the last act of the

fading group. The author will also mention briefly the penetration of existentialism to

Bohemia.
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1. Úvod

Zásadní inspiraci pro tuto diplomovou práci znamená kniha Vladimíra Papouška

Existencialisté (Torst, Praha 2004), která pojednává o existenciálních fenoménech v české

literatuře 20. století. Jedna z kapitol je věnována právě skupině kolem Kamila Bednáře a

diskuzi, jež se kolem ní a nejmladší literatury rozpoutala ve 40. letech 20. století.

V Existencialistech se autor věnuje výhradně próze, a tak se (vzhledem k tomu, že

kolem Kamila Bednáře se soustředili převážně básníci) nabízí zaostřit na poezii. Nejprve

se však pokusíme charakterizovat historický horizont a ostatní tendence v české poezii

vznikající za protektorátu. Existenciálně podbarvená tvorba nejmladších básníků byla

totiž jenom jedním z více souběžných proudů. Právě existenciální momenty, které bývají

s protektorátní generací spojovány, nás budou obzvláště zajímat. Zaměříme svou

pozornost na analýzu a interpretaci poezie tří nejvýraznějších básníků, a sice Kamila

Bednáře, Hanuše Bonna a nejvíce Jiřího Ortena, jenž dodnes zůstává nejznámějším

z celého okruhu. Tyto tři kapitoly představují pokus o charakteristiku poetik, nikoliv

monografické studie.

Budeme se věnovat také diskuzi o mladé generaci, kterou vyvolal Jarní almanach

básnický a teoretické texty Kamila Bednáře, Zdeňka Urbánka a Jaroslava Červinky,

zvláště pak pojmu „nahý člověk“, který vystihuje myšlenky a pocity nejmladších umělců

na přelomu 30. a 40. let 20. století. Připomeneme, jak důležitou roli tehdy sehrál prof.

Václav Černý. A to jak při podpoře mladých básníků na stránkách Kritického měsíčníku,

tak při šíření existenciální filozofie vůbec. Všimneme si také poválečných snah oslabené

skupiny o navázání na protektorátní působení, které představují hlavně dvě Ohnice. Ty se

ukážou být posledním počinem, protože po únoru 1948 se okruh kolem Kamila Bednáře

rozpadá. Přesto představuje zajímavou kapitolu v dějinách novější české literatury a

zasluhuje si naši pozornost.
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2. Situace na přelomu 30. a 40. let 20. století

Literatura sklonku 30. a první poloviny 40. let byla dozajista ovlivněna překotným

vývojem dějin – máme samozřejmě na mysli události kolem nástupu nacismu, okupace a

2. sv. války. Na člověka jako jedince v tomto období padá jakási všeobsáhlá krize.

Jiří Brabec v příslušné kapitole Dějin české literatury IV rozpoznává v literární

produkci poezie let 1939 – 1945 několik proudů. První z nich tenduje k tvorbě cyklických

útvarů, rozsáhlých skladeb s epickými prvky (např. Nezval, Hora, Holan, Seifert, Halas).

Návrat k dějovosti a příběhovosti jakoby měl znovu sjednotit rozkouskovaného člověka

(či spíše jeho prožívání a vnímání) v jednotný celek s jasným průběhem od začátku do

konce. Autoři se pokoušejí o celistvé pojetí lidského bytí.

Druhý proud Brabec nazývá „poezie životních a národních hodnot a jistot“.

Básníci zde obracejí svou pozornost k tématům, ve kterých může zkoušený člověk nalézt

určitou útěchu nebo posilu. „Aktualizace tradičních hodnot se stává cestou k znovunabytí

životní rovnováhy a vnitřních jistot.“ 1 Nejedná se o plánovaný únik, člověk se zkrátka

(instinktivně) snaží ulevit sám sobě, nalézt v umění potěšení, které by mu pomohlo

překonat těžkou dobu. A tak je přirozené, že je kladen důraz na lásku k rodné zemi,

zaostřeněji na rodný kraj, domov, tématicky se prosazují obecné hodnoty jako mateřský

cit, dětství a vzpomínky na něj, milostný vztah, krása přírody. Opora je hledána i v české

historii, kde znovu ožívají výrazné osobnosti, na které můžou být Češi hrdí a které mohou

posloužit jako vzor. K těmto tématům se přidává také křesťanská víra, často v podobě

reflexivní lyriky, spojená s katolickou religiozitou. Za příklad poezie životních a

národních hodnot a jistot poslouží tvorba Seifertova, Branislavova, Zahradníčkova,

Hrubínova nebo Závadova.

Vedle těchto zaběhlých autorů vstupuje však na scénu také mladá generace, která

vykazuje určité tendence ke sjednocení, i když zpočátku docházelo i k různým

konfrontacím uvnitř generačního proudu, protože mnozí mladí odmítali ideologickou

funkci poezie a poslání lyriky spatřovali v úsilí postihnout „člověka vůbec“. Jedním

z nejvýraznějších pokusů o generační vystoupení se stává Jarní almanach básnický (dále

JAB) z roku 1940 či méně známý sborník Chvála slova z téhož roku. Snaha nalézt

společné rysy je patrná i v teoretických textech básníka Kamila Bednáře Slovo k mladým a

v následném Ohlasu Slova k mladým. Bednář se pokouší charakterizovat (svou) generaci

1 Dějiny české literatury IV, Victoria Publishing, Praha 1995, str. 462
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vyrůstající a dospívající ve společenské krizi, reprezentovanou pádem hodnotových a

ideologických systémů. Řešení spatřuje v návratu k duchovním hodnotám. Ve svých

příspěvcích přijímá „dobou determinované vymezení funkce básnického díla“ 2, a to sice

chápání poezie jako světonázoru. Básnictví tu není jen druh umění, je něčím víc. Stává se

vyznáním či programem. To souvisí také s koncepcí „nahého člověka“, kterou se Bednář


[…]


negací bolesti a utrpení i při vědomí marnosti takového počínání. Po válce se také

objevilo mnoho útoků na pasivitu mladé (tzv. „mlčenlivé“) generace za války. To

vysvětluje Jiří Holý (v doslovu k Velikému stmívání) následovně: „Zdánlivá pasivita a

únik není ani tak trpnou nečinností, ale spíše znamená hluboké niterné soustředění, za

nímž se odehrává úporný boj o novou osobní i nadosobní integritu.“ 177 Důležitá je právě

vůle překonat tragický životní pocit, přijmout život se vším, co přináší, a odrazit se od

sebetrýznivějšího poznání. To se bohužel v mnoha případech nedaří. Všiml si toho i

Černý (v Sešitech o existencialismu), když hovoří o „českém“ existencialismu, který

označuje jako více bolestný a méně filozofický než ten francouzský.

Skupina kolem Kamila Bednáře nikdy nebyla ustanovena jasně definovaným

programem, přesto v poezii jejích básníků nalezneme společné rysy blížící se

existencialismu (Orten, částečně Bednář). Existenciální myšlení vycházelo z dobových

pocitů, které byly sdíleny na více místech, čeští „existencialisté“ tak měli nakročeno

podobným směrem jako třeba ti francouzští, avšak projevil se nedostatek osobností a

teoretická slabost. Zůstalo tedy pouze u náznaků a určitých podobných rysů. „Bednářova

skupina se tak jeví spíše jako společenství novoromantiků a humanistických utopistů, kteří

alespoň v rovině teoretické nemohli být tvůrci nějakého reálně uchopitelného konceptu

českého existencialismu.“ 178

Přesto v souvislosti s tvorbou autorů protektorátní generace, která bývá spojována

s existencialismem, stojí za povšimnutí ještě jeden fakt. Na rozdíl od svých francouzských

„kolegů“ totiž těžiště své tvorby vložili do poezie. Václav Černý se touto skutečností

příliš nezabývá a považuje to v podstatě za náhodu: „Aniž to tušili a tušit mohli, byli

176 Ostatně samotný pojem „nahý člověk“ (tak jak jsme ho pochopili) je vlastně člověk uprostřed absolutní
existenciální situace. Zbaven všech nánosů, rolí a masek, čelem postavený před skutečnost.
177 Holý, Jiří, doslov k Velikému stmívání, Odeon, Praha 1978, str. 191
178 Papoušek, Vladimír, Existencialisté, Torst, Praha 2004, str. 245
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českým protějškem a duchovními bratry západoevropských existencialistů, jejichž

humanistické intuice „mezních životních situací“ namnoze dokonce časově předjali svým

prožitkem ’nahého‘ lidského osudu; je otázkou druhotnou a pouze místní, že se západní

existencialismus vyjádřil spíš románem, dramatem a esejem, kdežto náš – a tím lépe –

především lyrickou poezií.“ 179

Kamil Bednář to, že mezi mladými nejsou teoretici ani romanopisci, vysvětluje (ve

Slovu k mladým) absencí jasně formulovaných myšlenek, které jsou pro prozaiky

nepostradatelné a které dosud nebyly ustanoveny. Nejprve je nutné ustálit poezii a potom

se může rozvíjet i próza. S podobným názorem přichází i Zdeněk Urbánek (v Člověk

v mladé poezii), který pokládá poezii za více lidskou než jiná umění, a proto vhodnější ke

zkoumání člověka. Urbánek tento názor zdůvodňuje tím, že řeč je nástrojem myšlení, a

tudíž je součástí člověka, je uvnitř něho. Navíc poezie dokáže reagovat velmi rychle a

citlivě, což Urbánka vede k upřednostňování intuitivního poznávání světa před vědeckou

analýzou. Básníci jsou podle něj blíže skutečnosti, na kterou reagují.

Ale opravdu je náhoda, že francouzští romanopisci stvoří existenciální filozofii a

čeští básníci zůstanou pouze u určitých podobností? Vladimír Papoušek (v

Existencialistech) vyslovuje domněnku, že poezie (potažmo lyrika) není schopná

existenciálního zobrazování. Za klíčové totiž považuje časoprostorové uspořádání a

pohyb těla v něm, což se samozřejmě lépe provádí v epice. Lyrika je (podle Emila

Staigera 180) založena na splývání subjektu se světem, což by mohla být překážka, protože

existenciální imaginace vyžaduje vědomí situovanosti těla ve světě. Potřebujeme svět

analyzovat a definovat, ne s ním splývat. Další námitka spočívá ve skutečnosti, že lyrika

je oproti epice statická a neumožní tedy subjektu jeho situaci rozvíjet v prostoru a čase či

ji nějak překročit. Lyrika subjekt vlastně uvězní v pocitu.

Tyto argumenty znějí velmi přesvědčivě. Na jiném místě Existencialistů se však

hovoří o tom, že existenciální zobrazování často vyžaduje jakési časoprostorové stáhnutí,

kdy se vnímání prožívajícího subjektu soustředí na teď a tady. Subjekt reflektuje svou

bezprostřední existenci tak, že se během krátkého časového úseku zaměří na své nejbližší

okolí. Zastavení času upomíná na jeho nemilosrdné plynutí. Takovéhoto postupu by

poezie teoreticky měla být schopna a zdá se nám, že ho (aspoň v náznacích) nalezneme u

Jiřího Ortena, který často reflektuje předmětnost svého okolí.

179 Václav Černý, Paměti III, Brno 1992, str. 83
180 Staiger, Emil, Základní pojmy poetiky, Československý spisovatel, Praha 1969
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Bylo by proto zajímavé zamyslet se nad možností (nebo nemožností) poezie

zobrazit existenciální prožívání, ale to přesahuje ambice této práce. Chtěli jsme se zblízka

podívat na básnickou tvorbu protektorátní generace, která bývá spojována

s existencialismem, a přesvědčit se, zda je toto spojení oprávněné.
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