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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Dílo básníků ze skupiny kolem Kamila Bednáře

............................................................................................................................
(téma)

DP Zdeňka Brdka je věnována interpretaci poezie básníků soustředěných kolem

Kamila Bednáře, kteří bývají obvykle označováni jako skupina Ohnice. Autor DP se nejprve

vyrovnává s problematikou situace v české literatuře na přelomu 30. a 40. let 20. století,

zejména z hlediska pronikání existencialismu do české literatury – zde se soustředil zejména

na působení Václava Černého a Jindřicha Chalupeckého, přičemž stranou ponechává další

recepce existencialismu u nás (např. ze strany katolických intelektuálů). Některé formulace

znějí poněkud hyperbolizovaně a poněkud problematiku zjednodušují (např. ta, že Černý

existenciální filosofii „jako první uchopil za správný konec“, s. 11, nebo „zdá se, že

Chalupecký existencialismus pochopil…“, s. 12). Velká pozornost je věnována seznámení se

stěžejními teoreticky orientovanými texty této skupiny (Slovo k mladým a Ohlasy Slava

k mladým K. Bednáře, Člověk v mladé poezii Z. Urbánka a O nejmladší generaci básnické J.

Červinky) i svazkem Jarní almanach básnický 1940 (almanachů editovaných v r. 1940 bylo

ovšem více, než to zmiňuje autor na s. 32); k tomuto almanachu je třeba ještě uvést, že Z.

Brdek odhaluje pouze 2 anonymy židovských autorů, dalšími dvěma jsou Jiří Daniel (alias

František Schulmann) a Jiří Klan (což Josef Lederer). Nejcennější a nejvíce invenční jsou

části, v nichž autor DP interpretuje poezii Jiřího Ortena, Hanuše Bonna a Kamila Bednáře.

Právě zde využívá Z. Brdek v úvodních pasážích zmíněnou recepci existencialismu. Věnuje

se souvztažnosti jejich díla a poezie Františka Halase, motivům smrti, samoty, solitérství,

zabývá se též formální stránkou jejich poezie. DP doporučuji samozřejmě k obhajobě.
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Českých Budějovicích 11. 5.
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Stupeň kvalifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl

*) Nehodící se škrtněte